[image: ]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 04.07.2022                                   № 141
                             г. Грязовец

[bookmark: _Hlk107924788]О муниципальном проектном офисе

В целях организации проектной деятельности в органах местного самоуправления Грязовецкого муниципального района и их структурных подразделениях
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о муниципальном проектном офисе, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Возложить функции муниципального проектного офиса на управление по организации проектной деятельностью администрации Грязовецкого муниципального района.
             3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Грязовецкого муниципального района –
председатель Земского Собрания 					         С.А. Фёкличев

Приложение к постановлению главы Грязовецкого муниципального района «О муниципальном проектном офисе»

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном проектном офисе

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Муниципальный проектный офис является постоянным органом организации проектной деятельности в органах местного самоуправления Грязовецкого муниципального района и их структурных подразделениях (далее — органы местного самоуправления района).
Муниципальный проектный офис курирует первый заместитель руководителя администрации Грязовецкого муниципального района.
Руководителем муниципального проектного офиса является начальник управления по организации проектной деятельностью администрации Грязовецкого муниципального района, который руководит его деятельностью.
Основными целями деятельности муниципального проектного офиса являются обеспечение организации проектной деятельности в органах местного самоуправления района и обеспечение методического сопровождения проектной деятельности.
В своей деятельности муниципальный проектный офис руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Вологодской области, муниципальными правовыми актами Грязовецкого района, также настоящим Положением.
Термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, установленных в Положении об организации проектной деятельности на территории Грязовецкого муниципального района, утвержденном постановлением главы Грязовецкого муниципального района (далее — Положение об организации проектной деятельности).

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРОЕКТНОГО ОФИСА
Обеспечение осуществления проектной деятельности в районе, ее системное развитие.
Координация реализации муниципальных проектов, оказание содействия успешной реализации муниципальных проектов.
Обеспечение деятельности проектного комитета при главе района.
Обеспечение деятельности общественно-экспертного совета.

ФУНКЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРОЕКТНОГО ОФИСА
Муниципальный проектный офис:
обеспечивает общую координацию реализации муниципальных проектов;
осуществляет мониторинг реализации муниципальных проектов;
участвует в контрольных мероприятиях в отношении муниципальных проектов;
осуществляет контроль своевременности представления и оценку достоверности, актуальности, полноты и корректности информации о достижении показателей, результатов, контрольных точек и рисков реализации муниципальных проектов;
обеспечивает методологическое сопровождение реализации муниципальных проектов, в том числе разрабатывает и развивает муниципальные правовые акты и методические документы по проектной деятельности в районе;
осуществляет координацию взаимодействия участников проектной деятельности в районе;
осуществляет организационное и аналитическое обеспечение деятельности проектного комитета при главе района;
подготавливает справочные и аналитические материалы по вопросам реализации муниципальных проектов;
осуществляет контроль достоверности и обоснованности сведений, содержащихся в документах, разрабатываемых при осуществлении проектной деятельности;
подготавливает предложения по доработке, отчетов по муниципальным проектам;
участвует в выявлении, и оценке рисков реализации муниципальных проектов и формировании предложений по их снижению;
анализирует информацию, содержащуюся в запросах на изменение паспортов проектов на предмет ее достоверности, актуальности, полноты и корректности;
осуществляет контроль за соблюдением требований и порядка, установленных муниципальными правовыми актами в сфере проектной деятельности, возвращает на доработку паспорта муниципальных проектов, запросы на их изменение, отчеты о ходе реализации соответствующих муниципальных проектов и итоговые отчеты об их реализации, не соответствующие установленным требованиям и порядку;
осуществляет взаимодействие с контрольно-надзорными и правоохранительными органами, политическими и общественными организациями и объединениями в отношении муниципальных проектов;
совместно с органами местного самоуправления организует и (или) осуществляет проведение социологических опросов и исследований;
совместно с комитетом информационных технологий администрации Грязовецкого муниципального района осуществляет координацию информационного сопровождения реализации муниципальных проектов;
выполняет иные функции, предусмотренные Положением об организации проектной деятельности.

ПРАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРОЕКТНОГО ОФИСА
Муниципальный проектный офис для решения возложенных на него задач имеет право:
запрашивать у органов местного самоуправления района сведения и материалы, необходимые для достижения целей деятельности муниципального проектного офиса;
разрабатывать проекты муниципальных правовых актов по организации проектной деятельности на территории района;
давать разъяснения по вопросам, входящим в компетенцию муниципального проектного офиса;
принимать участие в совещаниях и иных мероприятиях, на которых рассматриваются вопросы, относящиеся к компетенции муниципального проектного офиса.

image1.jpeg